



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2018 № 261

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации области от 17.03.2011 № 91

Правительство Новгородской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести изменения в постановление Администрации области от 17.03.2011 № 91 «Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по обеспечению протезами, протезно-ортопедическими изделиями, бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов»:

1.1. Исключить в заголовке к тексту, пункте 1 слова «, бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов»;

1.2. В преамбуле:

1.2.1. Заменить слова «областных законов» на «областного закона»;

1.2.2. Исключить слова «, от 08.09.2006 № 710-ОЗ «О ветеранах труда Новгородской области и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями», от 10.05.2007 № 97-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения»;

1.3. В Порядке предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по обеспечению протезами, протезно-ортопедическими изделиями, бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, утвержденном названным постановлением:

1.3.1. Исключить в названии слова «, бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов»;

1.3.2. Изложить пункты 1-4 в редакции:

«1. Порядок предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по обеспечению протезами, протезно-ортопеди-

ческими изделиями (далее Порядок) разработан во исполнение областного закона от 11.11.2005 № 557-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан».

2. В Порядке используются следующие понятия:

уважительная причина – документально подтвержденные в течение срока, указанного в подпунктах 6.7, 6.8 Порядка, болезнь гражданина или его близких родственников (супруги, супруга, родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестер, бабушки, дедушки, внуков), командировка, совершение в отношении гражданина третьими лицами противоправных действий, непреодолимая сила, то есть чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства;

срок использования – период, в течение которого используется протез и (или) протезно-ортопедическое изделие до его замены.

3. Действие Порядка распространяется на следующие категории граждан, местом жительства которых является территория Новгородской области:

реабилитированные лица;

лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 09 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (далее труженики тыла).

4. Порядок определяет правила предоставления следующих мер социальной поддержки:

4.1. Бесплатное обеспечение протезами (кроме зубных протезов) для тружеников тыла;

4.2. Бесплатное обеспечение протезно-ортопедическими изделиями для: реабилитированных лиц; тружеников тыла.»;

1.3.3. Исключить пункт 5;

1.3.4. Заменить в подпункте 6.1:

в первом абзаце цифры «4.3, 4.4» на «4.1, 4.2»;

в первом, втором, девятом абзацах слово «департамент» на «министерство»

в соответствующем падеже;

1.3.5. Заменить в подпункте 6.2:

в первом абзаце слово «Департамент» на «Министерство»;

в седьмом абзаце слово «департамент» на «министерство»;

1.3.6. Заменить в подпункте 6.3 слова «Департамент» на «Министерство», «департамента» на «министерства»;

1.3.7. Заменить в подпунктах 6.4, 6.5 слово «департамент» на «министерство» в соответствующем падеже;

1.3.8. Заменить в подпункте 6.7:

в первом, третьем, пятом, шестом абзацах слово «департамент» на «министерство» в соответствующем падеже;

во втором абзаце слова «Департамент» на «Министерство»; «департамент» на «министерство» в соответствующем падеже;

в четвертом абзаце слово «Департамент» на «Министерство»;

1.3.9. Заменить в подпункте 6.11:

в первом абзаце слово «Департамент» на «Министерство»;

в пятом абзаце слово «департамент» на «министерство»;

1.3.10. Заменить в подпункте 6.12 слово «Департамент» на «Министерство»;

1.3.11. Заменить в подпунктах 6.13, 6.14 слово «департамент» на «министерство» в соответствующем падеже;

1.3.12. В приложениях №№ 1, 2 к Порядку:

1.3.12.1. Исключить в отметках о наличии приложений слова «, бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов»;

1.3.12.2. Заменить слово «департамента» на «министерства»;

1.3.12.3. Исключить слова «бесплатным изготовлением и ремонтом зубных протезов,».

2. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» и разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области **А.С. Никитин**

